legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Artigo 1° - De acordo com a Lei Municipal n° 4.978/2016, de 15 de dezembro de 2016 , fica aberto no corrente 
exercício financeiro um Crédito Suplementar, na DR 100, no valor de R$ 1.257.427,00 (um milhão, duzentos e 
cinquenta e sete mil, quatrocentos e vinte e sete reais), às dotações orçamentárias abaixo, das seguintes 

Dotação Orçamentária 
DR Valor 

Código Descrição 
02.01.01.04.122.0402.2.216.319011-009 Venc. e Vant. Fixas - Pessoal Civil/Manutenção 

Gabinete do Prefeito 100 22.200.00 

02.01.01.04.122.0402.2.216.319013-010 Obrigações Patronais/Manutenção Gabinete do

[...]

- Pessoal Civil/Manutenção da 
Unidade do Ensino Supletivo - CESU 

100 17.784,00 

Total (DR 100): 1.257.427,00 

/Ligo 2° - Para ocorrer o disposto no artigo anterior, ficam parcialmente anuladas as seguintes Dotações 
Orçamentárias, DR 100, no valor de R$ 1.257.427,00 (um milhão, duzentos e cinquenta e sete mil, 
quatrocentos e vinte e sete reais): 

Dotação Orçamentária 
DR Valor 

Código Descrição 
02.01.01.04.122.0402.2.212.319011-002 Venc. e Vant. Fixas - Pessoal Civil/Manutenção 

da Assessoria de Impresa 100 
I 
I 	11.380.00 

02.01.01.04.122.0402.2.212.319013-003 Obrigações Patronais/Manutenção da Assessoria

[...]

Secretaria Municipal de Esportes, Cultura, Lazer 
e Turismo 

100 8.464,00 

Total (DR 100): 1.257.427,00 

Artigo 3° - De acordo com a Lei Municipal n° 4.978/2016, de 15 de dezembro de 2016 , fica aberto no corrente 
exercício financeiro um Crédito Suplementar, na DR 101, no valor de R$ 257.943,00 (duzentos e cinquenta e 
sete mil, novecentos e quarenta e três reais), às dotações orçamentárias abaixo, das seguintes Dotações: 

Dotação Orçamentária 
DR Valor 

Código Descrição 
02.02.02.12.365.1202.2.106.319004-111 Contratação 	por 	Tempo 

Determinado/Manutenção Apoio Funcionamento 
Creches Municipais 

101 67.858,00

[...]

02.02.02.12 361 1202 2.172.319016-099 Outras Desp. Var. - Pessoal Civil/Manutenção 
CAPE 

101 13.200,00 

Total (DR 101): 257.943,00 

Artigo 4° - Para ocorrer o disposto no artigo anterior, ficam parcialmente anuladas as seguintes Dotações 

Orçamentárias, no valor de R$ 257.943,00 (duzentos e cinquenta e sete mil, novecentos e quarenta e três 
reais): 

Dotação Orçamentária 
DR Valor 

Código Descrição 

• 02.02.12.122.1202.2.290.319011-080 Venc. e Vant. Fixas - Pessoal Civil/Manutenção 
dos Subsídios do Secretário 

101 1.716,00 

02.02.02.12.122.1202.2.290.319013-081 Obrigações patronais/Manutenção dos Subsídios

[...]

02.03.99.999.9999.9.999.999999-180 Reserva 	de 	Contingência/Reserva 	de 
Contingência 100 97.374.00 

Total : 257.943,00 

• igo 5° - De acordo com a Lei Municipal no 4.978/2016, de 15 de dezembro de 2016 , fica aberto no corrente 
exercício financeiro um Crédito Suplementar, na DR 102, no valor de R$ 1.438.466,00 (um milhão, 
quatrocentos e trinta e oito mil, quatrocentos e sessenta e seis reais), às dotações orçamentárias abaixo, das 
seguintes Dotações: 

Dotação Orçamentária 
DR Valor 

Código Descrição 
02.06.01.10.301.1001.2.381.319004-339 Contratação 	por 	Tempo 

Determinado/Manutenção do Bloco de Gestão do 
SUS 

102 26.511,00